
 

 

 

I 

目录 

1 概 述............................................................................................................................................ 1 

1.1 项目建设背景及建设项目特点...................................................................................... 1 

1.2 环境影响评价工作过程.................................................................................................. 3 
[...]
积 3.5 公顷，产业定位建材、机械、农副产品加工。 



 

 

 

中航长沙设计研究院有限公司                                                                   175 

 

2012 年，在县城湘江南岸浯溪镇设立祁阳工业园区新区，新区规划用地面积 15 平方公

里，涵盖 3 个镇 17 个行政村，产业定位为：发展以一、二类工业为主，适当配套三类工业，

重点以机械电器、食品医药、轻纺服饰为主，适当引进与鞋业配套的三类印染工业，该新区

规划环评在 2013 年获得湖南省环保厅批复（湘环评[2013]244 号）。园区正式更名为“湖南

祁阳经济开发区”。 

2017 年，祁阳经济开发区总体规划环评获得湖南省环保厅批复（湘环评函[2017]41 号）。

调区扩区后为“一区三园”，总规划面积为 1027 公顷，包括新区 711 公顷，黎家坪片区 171

公顷，白水片区 145 公顷。2018 年 2 月，《中国开发区审核公告目录》（2018 版）核定湖南

祁阳经济开发区面积为 182.83 公顷，主导产业为轻纺制鞋、食品、医药。 

2018 年，园区取得湖南省发改委关于“湖南祁阳经济开发区调区扩区的函”（湘发改函

[2018]35 号），同意园区进行调区扩区，调区扩区后确定祁阳经开区总规划面积为 956 公顷，

形成“一区三园”格局，包括新区、黎家坪片区、白水片区；其中新区 693 公顷，黎家坪片

区 118 公顷，白水片区 145 公顷。新扩区域主要布局发展绿色食品、轻纺制鞋、机械电子、

生物医药等产业。 

2020 年，园区取得湖南省自然资源厅关于“湖南祁阳经济开发区控制性详细规划”的函

（湘自然资函[2020]34 号），确定祁阳经开区总规划面积为 956 公顷，其中新区 693 公顷，

黎家坪片区 118 公顷，白水片区 145 公顷。 

2022 年，湖南省发展和改革委员会和湖南省自然资源厅联合发布《关于发布祁阳高新技

术产业开发区边界面积及四至范围的通知》（湘发改园区[2022]601 号），核定祁阳高新技术

产业开发区面积为 968.6 公顷。包括新区、黎家坪片区、白水片区；其中新区 692.94 公顷，

黎家坪片区 126.42 公顷，白水片区 149.24 公顷。 

《祁阳高新技术产业开发区调区扩区总体规划环境影响报告书》已于 2024 年 6 月 14 日

通过湖南省生态环境厅审查（审批文号：湘环评函[2024]29 号）。调区扩区后，祁阳高新技

术产业开发区总面积为 1001.74 公顷，其中黎家坪片区（区块一）拟调整为 151.58 公顷，主

要发展装备制造，辅助发展新能源新材料（新型建筑材料制造、新型水泥等）、仓储物流；

新区（区块二）拟调整为 619.72 公顷，主要发展装备制造:轻工纺织（服装服饰业、制鞋业、

文体用品制造业等）、食品生物医药、新能源新材料（锂电池制造、特种陶瓷制造等），辅



 

 

 

中航长沙设计研究院有限公司                                                                   176 

 

助发展高端服务业；白水片区（区块三）拟调整为 230.44 公顷、主要发展轻工纺织(纺织产

业)为主导产业，辅助发展食品生物医药。 

祁阳高新技术产业开发区黎家坪片区的功能定位和产业定位的基本情况如下： 

（1）功能定位 

黎家坪片区主要发展装备制造，辅助发展新能源新材料（新型建筑材料制造、新型水泥

等）、仓储物流产业等。 

（2）产业定位 

鼓励类：装备制造：C33 金属制品业、C34 通用设备制造业、C35 专用设备制造业、C36

汽车制造业、C38 电气机械和器材制造业；新能源新材料：C30 非金属矿物制品业、C325 有

色金属压延加工、C33 金属制品业；仓储物流：G543 道路货物运输、G59 装卸搬运和仓储

业。 

限制类：仓储物流：G594 危险品仓储；《产业结构调整指导目录（2024 年本）》限制

类工艺技术、装备及产品。 

禁止类：新能源新材料：现有的水泥企业禁止扩建产能；《限期淘汰产生严重污染环境

的工业固体废物的落后生产工艺设备名录》及《产业结构调整指导目录（2024 年本）》淘汰

类的工艺技术、装备及产品。 

项目与园区的依托关系： 

给水：项目生产、生活用水均由园区管网供给，由园区配套建设至项目周边用地周围，

由市政预留接口接入即可，可满足项目用水要求。 

排水：项目利用园区雨水管网和污水管网，区域内雨水经雨水管网收集后进入祁水，污

水经黎家坪片区工业污水处理厂处理后排入祁水。 

供电：项目可充分利用园区已有电网，由市政预留接口接入即可满足项目需求。 

园区给水、排水、电力等配套设施可满足本项目施工期建设和生产运营。 

5.3 园区规划情况 

5.3.1 园区总体规划 

（1）功能定位 



 

 

 

中航长沙设计研究院有限公司                                                                   177 

 

以全面创建“五好园区”和国家级高新区为总目标，重点发展“一主一特两辅”产业（装

备制造主导产业，轻工纺织为特色，食品生物医药及新能源新材料为两大辅助产业），有针

对性地深入推进建链延链补链强链，加快打造1个国家级中小企业特色产业集群、2个以上省

级产业集群，培育壮大一批新兴产业集群和高端服务业集群，切实构建起支撑祁阳高质量发

展的现代产业体系。 

（2）产业定位 

黎家坪片区：重点承载装备制造、新能源新材料等产业发展，大力建设祁阳现代铁路物

流园等载体，吸引现代物流、新型建材等企业入驻，打造湘南水泥制造基地和湘南铁路物流

集散中心；规划建设永州市（祁阳）表面处理产业园，集聚以表面处理为核心动力，装备制

造、电子信息、汽车零部件、五金零部件等产业为带动发展的绿色循环表面处理产业园，配

套废水处理中心、资源处置利用中心等公共服务设施。 

新区：依托科创产业园、电子信息产业园、双创大厦等核心载体，主要承载装备制造、

轻工纺织、食品生物医药、新能源新材料及高端服务业等产业发展，是汇聚高新区综合功能

的核心区。充分发挥产业基础良好、集聚电商孵化器等公共服务平台优势，加速引育微电机

龙头及配套企业，发展技术研发中心、检验检测平台等服务机构建设，打造产业链条长、特

色优势突出、具有世界影响力的祁阳微电机生产基地。 

白水片区：重点承接轻工纺织产业。充分发挥区位交通便利、产业集聚势头良好的优势，

重点吸引服装产业等龙头企业入驻，完善纺织工业城、纺织商贸城、博览中心等服务配套，

打造现代纺织特色产业园。 

（2）用地规划 

黎家坪片区规划用地面积151.58公顷，其中居住用地面积1.01公顷，工业用地面积107.15

公顷，仓储用地面积 31.37 公顷，交通运输用地面积 49.11 公顷，公用设施用地面积 2.80 公

顷，绿地与开敞空间用地面积 1.09 公顷。 

5.3.2 基础设施规划 

1、给水情况 

黎家坪片区由大村甸水厂供水系统供水，黎家坪镇水厂作为备用水厂。大村甸水厂规模



 

 

 

中航长沙设计研究院有限公司                                                                   178 

 

为 6 万 m3/d，规划扩建黎家坪水厂至 3.5 万 m3/d。现状供水以湘江为主要水源，供水管网采

用环状管网供水。 

黎家坪片区沿 G322 国道、黎峰路、南正街布置给水干管，纳入大村甸水厂供水系统，

给水干管管径为 DN400-DN600，其他道路布置给水支管管径为 DN200-DN400。 

本项目区域内已接入城市自来水，可满足项目生产需要。 

2、排水情况 

（1）规划 

规划采用雨污完全分流的排水体制。 

雨水工程：规划区严格采用雨污分流的排水体制，雨水就近排入水体，规划采用雨水的

最小管径为 DN600，雨水干管尽量沿近期建设道路东南侧敷设，当路幅宽度大于等于40米时，

宜采用双侧布管，黎家坪片区雨水最终排入祁水。 

污水工程：黎家坪片区中海螺水泥污水自行处理，科力尔厂区污水由黎家坪镇区污水处

理厂处理后排入祁水，镇区污水厂设计总规模为1.0万 m3/d。电镀产业园（永州市（祁阳）表

面处理产业园）和铁路物流园污水由新建黎家坪工业污水处理厂处理后排入祁水，设计规模

1.2万 m3/d。 

（2）现状 

黎家坪工业污水处理厂：黎家坪工业污水处理厂设计规模为 1.2 万 t/d，目前正处于规划

设计阶段（已完成设计工作，正在进行环境影响评价），一期设计处理规模为 0.6 万 t/d（预

计于 2025 年 6 月建设完成），工程服务范围为黎家坪片区电镀产业园（永州市（祁阳）表面

处理产业园）、铁路物流园污水及装备制造产业园污水。 

污水处理厂使用水解酸化+A2O-AO 生化处理+臭氧接触+生物滤池+紫外消毒工艺（污水

厂设置备用重金属废水处理工艺，当发生突发环境风险事件且上游电镀园区（永州市（祁阳）

表面处理产业园）应急处理设施失效时，电镀园区废水经黎家坪工业污水处理厂处理达到《电

镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 中标准后排放，备用重金属废水处理工艺为芬顿

氧化+反应沉淀+水解酸化+ A2O-AO 生化处理+二沉池+高效沉淀+臭氧接触+生物滤池+紫外

消毒工艺），污水处理厂排水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中



 

 

 

中航长沙设计研究院有限公司                                                                   179 

 

一级 A 标准排放限值。污水处理厂设计进水水质要求见表 5.2-1。 

表 5.2-1     黎家坪工业污水处理厂设计进水水质  单位：mg/L 

污染因子 COD BOD5 SS TN NH3-N TP pH 色度 

进水水质 ≤400 ≤100 ≤300 ≤50 ≤30 ≤8 6~9 ≤64 

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5（8） ≤0.5 6~9 ≤30 

本项目位于祁阳高新技术产业开发区黎家坪片区，属于黎家坪工业污水处理厂纳污干管

铺设范围内，项目区域污水纳污管网正在处于规划设计阶段。本项目污水经厂区处理站处理

后纳入黎家坪工业污水处理厂处理，最终处理达标后排入祁水。 

表 5.2-3 本项目污水排水分区一览表 

序号 类别 排入污水厂名称 最终排入水体 

1 
生活污水、纯

水制备浓水 
经市政污水管网排入黎家坪工业污水处理厂 

祁水 

2 生产废水 

先经企业自建污水处理站处理达标后经园区 

市政污水管网进入黎家坪工业污水处理厂处理后排入黎

家坪工业污水处理厂处理 

（3）道路交通 

祁阳高新技术产业开发区黎家坪片区主要道路交通规划如下; 

①道路网规划 

规划形成“两横三纵”的主干路网骨架。 

“两横”：指东正街和黎马公路。 

“三纵”：指黎峰路、南正街和 G322 国道。 

②道路规划 

主干道：是联系祁阳工业园与外界的主要通道，道路红线宽度为 22-40 米,设计时速 40-60

公里/小时。主干道包括东正街、黎峰路、南正街、黎马公路和 G322 国道。  

次干道：主要解决相邻街区及园区内部的交通联系，对城市主干道交通进行集散。道路

红线宽度为 22 米，设计时速 40 公里/小时。次干道包括物流路。 

支路：支路的功能是汇集交通和疏散次干路的交通车流，提供园区内部的联系。道路红

线宽度为 12 米、15 米.16 米，设计时速 20 公里/小时。支路包括：海螺安置一路、海螺安置

二路、物流支路一、物流支路二、物流环路、建新路、环保路、环保支路。 



 

 

 

中航长沙设计研究院有限公司                                                                   180 

 

（4）能源 

祁阳高新技术产业开发区能源规划以电能和天然气为主。 

黎家坪片区主气源为液化天然气，辅助气源为液化石油气，液化石油气供应不具备天然

气管道的居民。各园区范围内天然气长输管道和次高压管道，次高压燃气管道与建筑物、构

筑物或相邻管道之间的水平净距应符合《城镇燃气设计规范》（GB50028-2006）表 6.3.3-1

和表 6.3.3-2 的规定。地下燃气管道与电杆（塔）基础应保持一定水平净距，还应满足下表地

下燃气管道与交流电力线接地体净距规定。 

城市新区开发、旧区改造工程，新建、扩建、改建道路、桥梁等市政工程和住宅工程，

按照燃气发展规划必须建设的管道燃气设施应当与主体工程同时设计、同时施工、同时竣工

验收。本项目所在地天然气管道正在铺设。 

5.3.3 环境保护规划 

（1）环卫设施规划 

规划新区片区、黎家坪片区、白水片区分别设置垃圾收集站与公共厕所合建站 1 座；同

时结合社区服务中心设置公厕。 

（2）垃圾控制与处置 

建筑垃圾重点通过黎家坪片区建筑垃圾资源化利用基地处理，实现建筑垃圾资源化利用，

同时鼓励建筑承包商采用合适的建筑废料作为表层填料。 

健全工业固体废物环境污染防治责任制度，采取防止工业固体废物污染环境的措施，合

理选择和利用原材料、能源和其他资源，采用先进的生产工艺和设备，减少工业固体废物产

生量，降低工业固体废物的危害性。 

近期由祁阳城市垃圾处理场集中无害化处理，远期运送至茅竹镇生活垃圾焚烧发电厂焚

烧发电。 

（3）垃圾收集方式 

通过人力或小型机动车将垃圾运送至垃圾转运站，再由垃圾运输车将垃圾运至祁阳垃圾

填埋场进行统一处理，部分垃圾转运站增加垃圾压缩工艺。 

（4）生活垃圾 



 

 

 

中航长沙设计研究院有限公司                                                                   181 